§. XXV.

Porro et alia electio relinquatur creditori in verbis sequentibus: **Ob er personaliter oder auf die hypothec flagen wolle?** Sed non excluditur cumulatio vtriusque actionis contra ipsum debitorem, quæ fundata est in *l. 1. et 2. C. si vn. ex plur. her.* et in praxi quoque obtinet. V. MENCKEN *in syn. ff. ad tit. de pignor. §. 13.* Quodcumque vero ad subhastationem deuenitur, non semper requiritur taxatio ob maximas expensas, **Würdungs-Gebühren.** Dn. IPRAESES *in pos. pract. cap. 22. pos. 11.* Idem obtinere videtur de iure Anhaltino, quia in citato textu nihil de taxatione præuia speciatim additur. Quodcumque vero prædium aliquot variis constat pertinentiis, has describendas esse satius est, vt læsio eo facilius euitetur, quæ alias attendi debet, ob verba: **Im Fall aber kein Käufer sich findet, noch der creditor selbst licitiret, oder nur so weniges darauf gesezet, daß der debtor sich darüber zu beschweren Ursach hätte,** vbi nouum oritur dubium, quanta debeat esse illa læsio, et in dubio ad solam læsionem vltra dimidium respiciendum esse videtur *arg. l. 2. C. de rescind. vend.* quoniam venditio sub hasta etiam est venditio, et quidem publica, quæ fraudem regulariter excludit, at vero de iure Anhaltino omnem hoc casu læsionem et solam querelam debitoris attendi debere, certum est, quia tunc aliud remedium proponitur in ipso textu.

§. XXVI.

Nimirum post præliminarem illam subhastationem, si effectu destituatur, triplex gradus proponitur in verbis:

bis: So soll alsdenn das Gut durch die Gerichte
Primus est, vt prævia taxatione iudiciali secundum v
 lorem communem istius temporis noua fiat subhastat
 cum nominatione taxati quanti, et integrum sit cre
 tori, finito termino nec facta venditione pro isto pre
 emere fundum. *Secundus* est, vt, si creditor vel debitor
 pretium illud ex iustis causis agnoscere nolit, alia adh
 fiat taxatio per peritos, et similes prædii possessores et
 que iuratos, pro quo pretio taxato creditor prædium
 illud accipere teneatur. Sed additur quoque *tertius* g
 dus, vt creditori integrum sit, ante agnitionem istius
 quantitatis aliud pretium offerre per modum licitati
 nis, quo facto vltima et extrema subhastatio decerne
 da, et prædium plus licitanti, posthabita vltiori deb
 toris contradictione, adiudicandum, si nempe intra a
 num et diem nemo maius pretium offerat, non meli
 rem conditionem in genere, ob diuersissimos effectus
 quando addictio in diem fit ex pacto, vbi quoque c
 ferens admittitur pupillus et qui non est soluendo. *L.*
§. 2. et 3. ff. de in diem addict. Hæc vero addictio in die
 ex statuto ad solum maius pretium est restricta, nec t
 men aliam efficit conditionem, nisi suspensiuam, ne
 tiquam resolutiuam, vnde periculum interea superu
 niens pertinet ad debitorem.

§. XXVII.

Alia ratio est reuolutionis intra annum, vbi adiu
 cato resoluitur ex nunc, prout doctores loquuntur,
 sic plenarium dominium quamuis reuocabile cum fr
 ctibus et periculo interea translatum est ad emtorem

et permissa quidem est hæc reuictio dicto iure Anhaltino, sed eo tantummodo casu, quando creditori ipsi adiudicatur prædium, non tertio, quod satis apparet ex verbis: **S**indet sich nun in der Zeit kein ander Käufer, der mehr dafür geben wolte, und es könnte das von dem Gläubiger darauf gesetzte Geld nit für ungleichmäßig geachtet werden, so soll der Richter demselben auf vorhergegangene Citation des debitoris, er erscheine oder nicht, solch verholffenes Gut adjudiciren, doch dem Schuldener frey lassen, dasselbe innerhalb Jahr und Tag, nebst Erstattung der Besserung, selbst wieder an sich zu lösen. Quod non ita est capiendum, ac si hæc reuictio ad solam reservationem iudicis sit restricta, qua deficiente cesset, sed ipso iure statuario sine dubio competit, nec deneganda heredibus, etiamsi sint minores, quibus tamen non competit quadriennium restitutionis, cum istud taxatum tempus annum sit loco restitutionis, nec plus debeat restitui, quam abstulit læsio. *SFORT. ord. de restit. in integr. p. I. qu. 19. art. 4. PHILIPP. de subhastat. cap. 4. comm. 12. n. 93. sequ.* de iure protimiseos enim ad reuictionem annuam eatenus satis validum est argumentum.

§. XXVIII.

Restat executio in bona feudalia, de qua quoad formalia in iure Anhaltino nihil additur, sed omnia obtinent, quæ iam antea dicta sunt, ibi: **U**nd dieses alles soll nicht allein in erblichen, sondern auch in Lehn-Gütern statt haben, dummodo consensus domini et agnatorum accesserit, vel debitum in se sit feudale, ita
 vt

vt executio non tantum fiat in fructus, sed et, quae
 expresse additur, in substantiam feudi. Imo vero et h
 in *ordin. proc. tit. 18.* relinquitur arbitrio consiliarior
 regiminis cuiusuis loci, vt executionem decernant
 ipsum feudum, quamuis dominus directus et agnati n
 consenserint, vel debitum non sit feudale, saluo n
 rum iure simultanee inuestitorum in casu, si succes
 in ipsos fuerit deuoluta. Sed hoc arbitrium iudicis
 capiendum existimamus, vt eo respiciatur, an debi
 plures habeat filios, hi enim factum patris praestare
 nentur, et sic diu saepius expectandus est casus success
 nis agnatorum vel simultanee inuestitorum, prop
 quos executio in feudum non est tardanda. Deinceps
 quoque hoc debet attendere iudex, annon allodia
 bona adsint, in qua, quatenus sufficiunt, pro rata qu
 que executio praecedere debet. Et ita textus *ordinationis
 processualis tit. 18. §.* Sonsten aber, wo keine consen
 dilucidandus est ex *ordinatione prouinciali tit. 15.* ibi: W
 aber die Söhne betrifft, sind dieselben alle ihrer V
 ter Schulden, wosfern das Erbe nicht zureiche
 aus denen Früchten des Lehns, oder wenn des Leh
 Herrn und der Mitbelehnten consens zu erlange
 gar vermittelst Verkaufung desselben zu bezahlen v
 bunden, es seyn dieselbe für Lehn-Schulden zu halt
 oder nicht, wenn gleich der Vater ganz kein Er
 hinterlassen, oder auch die Söhne ein inventarium g
 macht hätten.

§. XXIX.

Sed hae limitationes et partim ampliationes pa
 lo altius ponderandae veniunt, quoniam contradicti
 ne

nem cum prioribus clarissimis dispositionibus inuoluerent videntur. At vero prima de obtinendo consensu domini et agnatorum ante venditionem hoc solummodo vult, quod tunc agnatus existente casu successionis sibi deuolutæ non possit contradicere, sed deficiat ius ipsi alias reseruatum. Sequentia vero verba: *Wenn gleich der Vater ganz sein Erbe verlassen*, explicatoria sunt dispositionis de feudo in subsidium saltem obligato, et hoc sibi volunt, quod filii non possint impedire venditionem feudi ex hoc, quod non adsit allodium. Præsertim vero de filiabus quæstio intercedit, quomodo his succurrendum, si allodialia bona vel non adsint, vel non sufficiant ad illarum alimenta aut dotem? et respondetur, quod primo loco supponendum sit, nihilominus debitum patris ex allodio esse soluendum, et deinceps in subsidium filiabus deberi decimam partem valoris feudi, si vna vel duæ adsint, septimam vero, si tres vel plures supersint; et ita ad implorationem nobilitatis Anhaltinæ determinatum est, quod olim in solo arbitrio principum subsistebat, et vix ultra decimam partem valoris prædii deductis debitis feudalibus aliquid tribuebatur sexui foeminino.

§. XXX.

Tandem de executione in nomina *ordin. process. tit. 18. §.* *Sonsten aber, wo keine consense*, sequentia addit: *Wenn denn auf die unbeweglichen Güter nicht zulangt, so soll der Gläubiger in die ausstehende nomina des debitoris gewiesen werden; wie denn auch dem debitori frey stehen soll, dieselbe vor der Hülfe in die unbewegliche Güter vorzuziehen. Quæ electio*

D

re-

restricta videtur ad debitorem, sed non apparet ratio
 disparitatis, cur eadem non competat creditori quoque.
 Equidem ordinem executionis desumunt regulariter ex *l. 15. §. 2. ff. de re iudicat.* At vero hic textus iuris
 in odium creditoris non est torquendus, cum potius de
 favore eius agat, et de effectu rei iudicatæ, nec obstruere
 possunt ipsa verba textus: *Sic denique interloqui solent, si
 si mouentia non sint, ut soli quoque capiantur, nam a pignori-
 ribus soli initium faciendum non est, quod si nec que soli sunt
 sufficient, vel nulla sint soli pignora, tunc peruenietur adiurandum
 exequentur itaque rem iudicatam præfides isto modo, et porro
 §. 8. dict. l. 15. Sic quoque iudices exequentur iudicatum, et
 nomina iure pignoris capiant. si nihil aliud sit, quod capi possit,
 sit, posse enim nomen iure pignoris capi, imperator noster rescriptis.*

§. XXXI.

Enimuero omnis difficultas, quod executio quorundam
 in nomina fieri non temere potuerit, nisi in extremis
 gradu, et omni reliquo obiecto executionis deficiente
 sine dubio consistebat in pignore a iudice capiendo, quod
 refert DONELLVS ad *cit. l. 15. in comment. lib. 27. p. m. 140.*
 quod instrumentum obligationis captum fuerit, sed ad
 executionem non suffecerit, nisi debitoris debitor, confes-
 sionem, alioqui conueniendus, contra hanc coniecturam ta-
 men militat, quod olim in tabulis domesticis reperta fue-
 rint nomina, at uero ius Romanum de pignore ad distra-
 ctionem prius capiendo agebat, et sic ante imperatorem
 ANTONINUM valde durum videbatur, ut executio in ef-
 fectu fieret contra tertium nempe debitoris debitorem.
 Postea uero præualuit ratio æquitatis, quod debitoris de-
 bitor

bitori perinde esse possit, cui soluat, si dies venerit; nec hodie est nouum, vt nomina ad subhastationem veniant, quamuis dies nondum venerit, cuius expectatio licitatori relinquenda. Quomodo vero nominationi huius noui debitoris, eiusque honori, quoad nomen eius passiuum ad hastam veniens, parcendum sit, cautelam exhibet Dn. PRAES. *in post. pract. cap. 22. pos. 7.* Præterea apud Romanos nomina ad tertiam quondam speciem bonorum pertinebant, hodie vero, cum nec statuta, nec conuentiones loquantur **von körperlichen und uncörperlichen Dingen**, necessarium est, vt vel mobilibus vel immobilibus æquiparentur nomina, vnde quoad executionem quoque ad mobilia pertinent, si actio competat ad consequendam pecuniam vel aliam rem mobilem. GALL. *lib. 2. obs. 10. n. 3.* CARPZ. *part. 3. const. 23. def. 8. n. 7. 8. 9.*

§. XXXII.

Denique de vsuris debitorum pauca adhuc dicenda erunt, vbi in *ordin. prouinc. Anhalt. tit. XII.* statim ab initio quidem præmittitur, vsuras in sacra scriptura omnique iure diuino et humano prohibitas esse; sed quod hæc de vsuris lucratoriis, quæ a canonistis mordentes vocantur, vno verbo de vsuraria prauitate, **Bucher und Gesucht**, capienda sint, statim apparet ex verbis immediate sequentibus: **Wann aber, zu Erhaltung täglicher Handthierung und Gewerbe, einer von dem andern Geld aufnimbt und entlehnet, damit seinen Nutz und Frommen schaffet** &c. Et hoc est, quod alii distinguunt inter vsuras et id quod interest, ne quid temere ad vsurariam prauitatem, hodie admodum limitandam, referatur, quod eo reuera non pertinet.

tinet. Ita elegantia sunt verba, quibus AVTOR *op. polit. Magdeburg. cap. 15. §. 1.* est vsus: *Alldieweil die Zinsen von ausgeliehenen Geldern in jetzigen Zeiten nicht eigentlich wie Zinsen, sondern als gebührendes Interesse dem Creditori gereicht werden, quo etiam op. me collineat dicta dispositio Anhaltina statim conne Ingleichen, wo keine Zinsen verschrieben, und ein Gläubiger mit fünfse von hundert an statt des Interesse von Zeit des Verzugs zufrieden seyn will, so er damit, ohne Beweis einiges Interesse, gehört und ihm dasselbe obbemeldter massen, a tempore moræ, zuerkannt werden. Erwehlet er aber den Zinsweisthum, so bleibet er bey deme, was er erwirsen kann, billig.* *Accedit, quod inter mercatores consuetudine locali etiam bestales, id est, octo pro centum, permittantur. CARPZ. part. 2. const. 30. def. 2. in p. ibique cit. text. et ANTON. FAB. ob eandem rationem quod inter mercatores vsuræ interesse loco habeantur quod haud raro vsuras quincunces superat. Sed haec ratio generalis ad solos mercatores merito non est restringenda, cum alias consuetudo contra ius diuinum si hoc reuera obstaret, pro irrationabili esset habenda.*